Số 1597 Phạm Văn Thuận, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
ĐT: (0251) 3822297    Website: https://skhcn.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-ĐMST Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2026
V/v triển khai cuộc thi sáng kiến khoa học

năm 2026

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành;
- Các trường Đại học, Cao đẳng;
- UBND các xã, phường.

Nhằm triển khai thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức Cuộc thi
sáng kiến khoa học. Cuộc thi là sự kiện thường niên được triển khai từ năm 2022,
do Bộ Khoa học và Công nghệ chỉ đạo, Báo Vnexpress phối hợp tổ chức. Năm
nay, cuộc thi có sự phối hợp của Cục Sở hữu trí tuệ nhằm thúc đẩy phong trào
nghiên cứu và sáng tạo trong lĩnh vực khoa học – công nghệ. Một số nội dung
chính của cuộc thi như sau:

1. Lĩnh vực dự thi
- Y sinh, hóa sinh
- Giáo dục
- Nông nghiệp
- Môi trường
- Năng lượng mới
- Khác
Đặc biệt, cuộc thi kêu gọi những sáng kiến áp dụng cho vùng sâu, vùng xa,

miền núi.
2. Phạm vi:
Các nghiên cứu ứng dụng thuộc mọi lĩnh vực của đời sống.
3. Đối tượng dự thi:
Cá nhân, nhóm dự thi là công dân Việt Nam (tuổi dưới 45); cư trú tại Việt

Nam; ở mọi ngành nghề; mọi lĩnh vực công tác (người dưới 18 tuổi cần có xác
nhận của người giám hộ hợp pháp).

Doanh nghiệp tham gia được thành lập và hoạt động theo quy định của pháp
luật Việt Nam, có Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp do cơ quan có thẩm
quyền cấp.

- Đối tượng dự thi chia làm 03 nhóm:
+ Các nhà khoa học/sáng chế: Các cá nhân hoặc nhóm làm việc trong lĩnh

vực nghiên cứu khoa học, giảng viên, nhà khoa học, và chuyên gia kỹ thuật... có
kinh nghiệm và hiểu biết chuyên sâu về lĩnh vực liên quan đến lĩnh vực khoa học.

https://skhcn.dongnai.gov.vn

2

Có giải thưởng, chứng nhận, công trình, nghiên cứu, hoặc sản phẩm/ứng dụng
hoặc sáng kiến đã áp dụng thực tế.

+ Nhóm tác giả không chuyên: Học sinh, sinh viên, cá nhân hoặc nhóm
người yêu khoa học, tác giả sáng chế không thuộc các tổ chức nghiên cứu chính
thức.

+ Doanh nghiệp: Các công ty, tập đoàn có đầu tư cho nghiên cứu và phát
triển (R&D) tạo ra giải pháp, sản phẩm công nghệ mang lại hiệu quả trong sản
xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và tiện lợi cho cuộc sống, cộng đồng.

4. Sản phẩm/ ứng dụng dự thi:
Có thể là các sản phẩm đang trong giai đoạn thử nghiệm; hoặc đã được ứng

dụng, đã được đăng ký sở hữu trí tuệ hoặc chưa. Chấp nhận sản phẩm đã tham dự
các giải thưởng khác (bao gồm các sản phẩm đã hoặc chưa đoạt giải).

5. Yêu cầu về bộ hồ sơ
- Bản đăng ký, mô tả sản phẩm, cam kết quyền sở hữu trí tuệ theo mẫu

Các tài liệu chi tiết trình bày thuyết minh cho sản phẩm (định dạng pdf, bản in,...
nếu có).

- Bản kê khai các yêu cầu kỹ thuật cần được đáp ứng để có thể chạy thử sản
phẩm dự thi (các loại thiết bị di động, hệ thống máy tính, mạng, môi trường, các
ứng dụng khác...).

Cuộc thi nhận bài qua hình thức trực tuyến, thời gian từ ngày 09/02/2026 đến
ngày 30/03/2026. Các tác giả, nhóm tác giả gửi bài thi tại địa chỉ
https://vnexpress.net/khoa-hoc-cong-nghe/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc (mã QR
đính kèm).

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến Quý cơ quan, đơn vị để đăng ký
tham gia và triển khai đến các đối tượng dự thi.

Đính kèm: Bản đăng ký, mô tả sản phẩm, cam kết quyền sở hữu trí tuệ theo
mẫu

KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT,  ĐMST (Mai).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Hoàng Khai

https://vnexpress.net/khoa-hoc-cong-nghe/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T09:40:54+0700
	Đồng Nai
	Lâm Sơn Hà<hals@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-24T13:18:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T13:36:38+0700
	Đồng Nai
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T13:36:43+0700
	Đồng Nai
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T13:36:47+0700
	Đồng Nai
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T13:36:53+0700
	Đồng Nai
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!